

SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

U trumny Wskrzesiciela Polski.

WARSZAWA. — Od samego rana tysiączne tłumy ciągnęły wczoraj i dziś przed południem Alejami Ujazdowskimi ku Belwederowi, ustawiając się po obu stronach ulicy. Cały plac przed bramą pałacu belwederskiego wypełniony został publicznością.

Aczkolwiek dzień zarezerwowany był dla rodziny Marszałka Piłsudskiego i dla delegacji wszystkich formacji wojskowych oraz dla osobistych przyjaciół i współpracowników zmarłego (gdź zasadniczo dostęp do trumny dany będzie wszystkim z chwilą wystawienia jej w katedrze), od czasu do czasu drobne grupki osób, przeważnie dzieci, dopuszczane były do pałacu w Belwederze.

Wczoraj oddawała hołd prochom swego wodza armja polska.

Niezliczone delegacje wojskowe wszystkich rodzajów broni na czele z dowódcami przybywały z całego kraju do pałacu belwederskiego, defilując po raz ostatni przed śmiertelnymi szczątkami Marszałka Piłsudskiego.

W kaplicy.

Ciało Marszałka spoczywa w wielkim salonie pałacu, zamienionym na kaplicę żałobną.

W kaplicy, której ściany okryte są

krepu, panuje półmrok. W rogach widnieją dwie wielkie urny alabastrowe, przesłonięte krepu, oświetlone wewnątrz i rzucające snop światła na katafalk.

Wysoki katafalk, na którym spoczywa ciało Marszałka Piłsudskiego, przybrano materją o kolorze purpurowym.

Ciało zmarłego ubrane jest w mundur marszałkowski, przepasany wielką wstęgą orderu *Virtuti Militari*.

Głowa spoczywa na niewielkiej poduszce, spod której opada materja biała na stopień katafalku, na którym widnieją barwy orderu *Virtuti Militari*.

Ręce Marszałka złożone są do modlitwy i trzymają obrazek Matki Boskiej Ostrobramskiej.

Urna z sercem Marszałka.

Na jednym ze stopni katafalku, przy nogach zmarłego ustawiona jest wielka urna kryształowa o odcieniu niebieskawym, w której umieszczono serce Marszałka Piłsudskiego.

Przy urnie leży czapka maciejówka legionowa z orłem strzeleckim i szablą Marszałka.

Następny stopień katafalku przybrany jest materją purpurową, a na niej widnieje wielki Orzeł Biały.

Nad katafalkiem powiewają trzy hi-

storyczne sztandary Wojska Polskiego, przybrane kirem: z 1863 roku, z 1831 roku i sztandar Legionowy.

U stóp katafalku, przy którym palą się świece, leży wiązanka białych kwiatów od córeczek Marszałka — Wandy i Jagody.

Wczoraj punktualnie o godz. 8 ej rano gen. Kollataj Szrednicki zaciągnął pierwszą wartę honorową przy zwłokach Marszałka.

Wartę pełni po czterech oficerów, dwóch podoficerów i dwóch szeregowych, kolejno ze wszystkich służb i oddziałów.

Zmiana odbywa się co pół godziny. Na fotelu w głębi kaplicy siedzi, pogrążona w ciężkiej żałobie, pani Marszałkówna Aleksandra Piłsudska z córkami w otoczeniu najbliższej rodziny.

Adjutanci wpuszczają co pewien czas do kaplicy delegacje poszczególnych jednostek wojskowych i grupy osób, przedewszystkiem bliskich współpracowników Marszałka, które przybywają, by złożyć hołd Wodzowi Narodu.

Generalicja, wyżsi oficerowie i żołnierze kłękają przed katafalkiem i pozostają chwilę w modlitwie. Na twarzach maluje się przygnębienie. Raz po raz słychać cichy szloch.

Jaki będzie przebieg uroczystości pogrzebowych.

WARSZAWA. Rada Ministrów ustaliła wczoraj następujący przebieg uroczystości pogrzebowych:

W środę wieczorem eksportacja zwłok do katedry, w czwartek oddanie hołdu przez ludność w piątek uroczyste nabożeństwo żałobne odprawione przez JE. kardynała Kakowskiego w asyście licznych duchowieństw. Na nabożeństwo przybędzie Głowa Państwa Rząd, Sejm, Senat, przedstawiciele państw obcych, generalicja i inni. W piątek po nabożeństwie odbędzie się manifestacyjny pochód na Pole Mokotowskie.

Na czele pochodu kroczyć będzie P. Prezydent R. P., delegaci głów obcych państw, następnie Rząd z premierem na czele, delegaci premierów i ministrów obcych państw, dyplomacja, marszałkowie Sejmu i Senatu na czele posłów i senatorów, delegaci akademii umiejętności i Polskiej Akademii Literatary, dalej delegacje wszystkich uniwersytetów, Sąd Najwyższy, Najwyższy Trybunał Administracyjny, sądy apelacyjne dalej przedstawiciele wojskowości ze wszystkimi generałami czynnej służby, delegacje wszystkich pułków.

Przed trumną postępować będzie duchowieństwo z J. E. ks. kardynałem Kakowskim i ks. biskupem polowym Gawliną na czele. Tuż za trumną pójdzie p. Marszałkówna Piłsudska z córkami Wandą i Jadwigą, bracia i dalsza rodzina.

Na Polu Mokotowskim trumna będzie ustawiona w tym miejscu, skąd zwykle Marszałek odbierał defilady. Obok trumny stanie Pan Prezydent R. P., przedstawiciele państw obcych, członko-

wie rządu i generalicja. Następnie odbędzie się rewja wojskowa.

Przed trumną przeciągną wszystkie oddziały wojskowe, stacjonowane w Warszawie, dalej oddziały P. W., Harcerze i t. d., oddając ostatni hołd Wodzowi Narodu.

Natychmiast po rewji, podczas której na Polu Mokotowskiej unosić się będą eskadry aeroplanów, trumna będzie złożona do wozu żałobnego, podstawionego na bocznicę kolejowej tuż obok Pola Mokotowskiego. Rodzina zajmie miejsce w wagonach obok i pociąg odjedzie do Krakowa.

Pociąg żałobny pojedzie do Krakowa przez Kielce, zatrzymując się po drodze dłużej na wszystkich stacjach, gdzie ludność składać będzie ostatni hołd Największemu Synowi Ojczyzny, Wskrzesicielowi Polski Niepodległej.

Pan minister spraw wewnętrznych wydał do wojewodów zarządzenie w sprawie manifestacji żałobnych na stacjach kolejowych, przez które przejeżdżać będzie i zatrzymywać się pociąg,

W środę zwłoki wystawione będą w katedrze.

Eksportacja ciała Marszałka Piłsudskiego z Belwederu do Katedry św. Jana odbędzie się w środę wieczorem.

Trumna będzie ustawiona w głównej nawie Katedry. Katedra będzie otwarta dla wszystkich przez całą noc, dzień i noc następną tak, aby każdy mógł po raz ostatni ujrzeć twarz Marszałka i złożyć Mu hołd. Przy trumnie pełnić będą straż honorową generałowie, oficerowie wszystkich szarż i podoficerowie. Na nabożeństwo żałobne, które

wiozący zwłoki śp. Marszałka.

Wszystkie delegacje, które mają wziąć udział w manifestacjach żałobnych, winny udać się do stacji kolejowych położonych najbliższej swego miejsca zamieszkania.

Ministerstwo Komunikacji postanowiło zgodnie z uchwałą Rady Ministrów nie uruchamiać pociągów w popularnych do Krakowa na pogrzb ś. p. Marszałka Piłsudskiego, gdyż uruchomienie tych pociągów spowodowałoby zbyt wielki napływ ludności z całego kraju i wówczas nawet delegacje, udające się na uroczystości pogrzebowe wraz z pocztami sztandarowymi, byłyby pozbawione możności wzięcia udziału w pogrzebie.

Pociągi popularne będą natomiast w większej liczbie uruchomione po zakończeniu uroczystości pogrzebowych i ze wszystkich stron kraju ludność będzie mogła udać się do Krakowa celem złożenia pośmiertnego hołdu Wodzowi Narodu.

odbędzie się w piątek 17 go b. m. odprawi ks. kardynał Kakowski.

Trumna, w której spoczną zwłoki Marszałka wykuta zostanie w srebrze.

Trumna ma kształt prosty — w wieku umieszczona jest suda, pod nią czarny krzyż, dalej wzmocowany zostanie ryngraf ofiarowany w swoim czasie Marszałkowi przez I szary pułk Pierwszej Brygady. Na ryngrafie wryty jest obraz Matki Boskiej Ostrobramskiej, po drugiej stronie podpisy oficerów tego pułku.

